Anno domini M CCC tercio IIII nonas junii dominus Poncius Barchinone Episcopus fuit in Ecclesia de 

Apiera causa visitacionis et confirmavit ibi et tonsoravit istos qui secuntur. Iacobus de Claromonte, Ber-

nardus Cortallis, G[uillelmus] Baster, // G[uillelmus] Sales, B [erengarius] Gorg, R[aimundus] Zes-

punyades, R[aimundus] Elias, A[rnaldus] Arayo, G[uillelmus] Marbres, P[etrus] Ferrer, R[aimundus] 

Orpi, Bartholomeus Droch, Bartholomeus Pich, B[ernardus] Zespunyades, Bonamatus Basterii, G[ui-

llelmus] Claramunt, B[ernardus] Droch, Perico Claramunt, P[etrus] Rossel, B[erengarius] Ventosa, 

P[etrus] Sort, B[erengarius] Canaletes, B[erengarius] Iohannis, Fraciscus Merola, Iacobus Garriges, 

B[erengarius] Parent de Ollesa de Monteserrato, G[uillelmus] de Croses de Villa Sancti Clementis, P[e-

trus] de Vals, R[obertus] Alegre, G[uillelmus] Vilanova, Geraldus de Casal Roig de parrochia sancti Iaco-

bi de Zesoliveres, Franciscus Vitalis VIII annorum. Forma tonsure clericalis iniuncta talis est (dibuix).
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ADB, Visites Pastorals, vol. 14, fols. 1 i 2 
Visites pastorals del bisbe de Barcelona i Patriarca de Jerusalem Francesc Climent (Sapera). 
Preliminar: Documents del Patriarca Sapera i del visitador Mn. Pere Linyà (20 de maig de 1421).

Noverint universi quod cum Reverendissimus in Jesuchristo pater et dominus dominus Franciscus mi-

seratione divina Episcopus et administrator perpetuus ecclesie Barchinone ac Patriarcha Jerosolimita-

nus vellet et afectaret ac sui cordi esset auctoritate sua ordinaria personaliter visitare ecclesias ac loca 

religiosa infra decanatum Vallense comissione Sancti Celedoni etiam Maresina citra et ultra rivum 

de Basos. Et quia aliis arduis negotiis ocupatus ipsam ad presens visitationem personalister peragere 

nequit, ideo comissit ipsam visitationem in locis predictis et in aliis etiam locis Venerabili et discreto 

Johanni Juliani clerico in decretis licenciato cum quadam carta pergamenea sigillo jam dicti domini 

episcopi et administratoris perpetui impedenti manu sua propria subsignata. Cuiusquidem carte tenor 

sequitur sub his verbis:

Franciscus miseratione divina episcopus et administrator perpetuus ecclesie Barchinone et patriarcha 

Jerosolimitanus dilecto in Jesuchristo Johani Juliani clerico diocesis Barchinone, licenciato in decretis 

famuliari nostro salute in Domino. 

Cum nos auctoritate nostra ordinaria proposuimus et vellemus sicut tenemur visitare ecclesias et loca re-

ligiosa infra decanatum Vallense et comissionem Sancti Celedoni et del Maresina citra et ultra rivum de 

Basos et infra nostrum officialatum citra et ultra rivum de Lupricato existens statumque ipsarum ut in 

melius emendentur corrigere que corrigenda nosceamus et reformare que forent reformanda taliterque 

quod super hiis dignam reddere valeamus in die judicii coram Altissimo rationem quia tamen nos aliis 

arduis negotiis occupati quo ad presens circa ipsam visitationem non possimus personaliter intendere 

seu vaccare. Idcirco de fide et legislature vestris quoque plurimum in Domino confidentes ac spectantes 

per ea que inducere vestre fidelitater et legalitater curabitis pro viribus adimplere quo directo vobis ut 

in cujus et in quibuscumque aliis locis tam religiosorum spaciorum aliorum infra dictum decanatum 

Vallense et comissionem Sancto Celedonio in Maritima ultra et citra rivum de Luppriato consistentibus 

in quibus et nos nostro nomine visitationem vice et auctoritate nostris visitetis et visitare possitis inibi 

visitationis officium exercere tam in clero quam in populo et que corrigenda invenientibus corrigere 

et in melius reformare concedentes vobis per persentes ac expresse mandantes quatenus cum in locis 

predictis et quolibet ipsorum vis esse conligerit ac dictam visitationem exercere possitis omnis et singula 

que ad visitationem officium expectant facere ac de omnibus et singulis excessibus vobis denunciatis et 

per quasvis personas tam ecclesiasticas quam seculares perpetratis que a iurisdictione nostra pertineatur 

inquirere et inquisita per vos prout excessum et criminum qualitas ius et ratio persuaserint sententialiter 

terminare per viam comdempnationis absolutionis definitionis remissione vel etiam compositionis et 

aliud prout agendum.
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Noveritis vobisque videbitur expedire penasque et quelibet alia que nobis seu nostre Curie annotata et 

lapsu temporis confistata fuerint aut aliud pertineant vel deberentur petatis exhigatis et recipiatis vel 

faciatis peti collegi et lenari.

Et pro ipsis si volueritis et expediens vobis videatur assimili transigatis possitis etiam fiscales et sagiones 

durante dicta visitatione eligere facere et creare et eos destituere prout vobis videbitur expidere facientes 

quod per vos vice et auctoritate nostris in et supra predictis quolibet eorundem decretum fuerit per cen-

suram ecclesiaticam fuerint observare. Nos enim vobis superpredictis omnibus et singulis et super depen-

dentibus seu emergentibus ex eisdem vices nostras tenore presentium ducimus committendas donec eas 

ad nos duxerimus revocandas volumus tamen et vos expresse mandamus quare ratione dicte visitationis 

pervertiones integras ab aliquo non recipiatis seu exhigatis sed sitis contentus de quindecim ad plus vel 

duodecim soldorum monete Barchinone adminus quos pro cotidianis expensis vestris et aliarum perso-

narum vos in visitatione huius modi associatum et quoadiciarum credimus necessarios quosque vobis 

seu dilecto Petro Ferrari Pbro. familiari et proximi fiscali nostro de quali ecclesia visitata pro eos ad quos 

spectat sub pena excomunicationis solvi volumus et jubemus mandamus etiam per presentes universis 

et singulis personis in dicto Decanatu et comissione Sancti Celedonii et in Maritima citra et ultra rivum 

predictum de Basos et etiam in dicto meo oficialatu citra et ultra rivum de Lupricato consistentibus jure 

dicretioni nostre submissis ut quotiens per vos requisiti fuerint vobis super predictis prestent auxilium 

consilium et favorem vobis in dicta visitatione et aliis predictis minime perturbent. Si penas contra tales 

editas voluerint evitare. 

Datum Barchinone sub sigillo nostro die vicesima mensis madii anno a Nativitate Domini millessimo 

quadringentesimo vicesimo primo.

*     *     *

Patriarcha Jerolosomitano episcopus et administrator Barchinone.

Et dicta eadem die vicesima mensis madii anno predicto dictus Reverendissimus in Jesuchristo pater et 

dominus Franciscus miseratione divina patriarcha Jerosolomitanus episcopus et administrator ecclesie 

Barchinone oraculo vice votis constituit et creavit me Petrum Linya scriptorem Barchinone notarium et 

scriptorem huismodi visitationis in dictis decanatu Vallensi comissione Sancti Celedonii et Maresima 

citra et ultra rivum de Basos et in toto oficialatu barchinonensi citra et ultra rivum de Luppricato.

Mandando dicto venerabili visitatori quatenus me in dictu visitatione pro notum habeat et afirmat.

Molts són els temes que es poden estudiar en els formularis i respostes de les pri-
meres visites pastorals. Cal dir, però, que a finals del segle XIV hi ha un canvi: es 
passa a respondre uns capítols en ordre a confeccionar inventaris dels béns que 
es podrien denominar “cultuals i culturals”. En les primeres visites s’insiteix més 
a corregir abusos i defectes. Obviament hi havia una palesa preocupació: que els 
sacerdtos fossin exemplars.

El celibat

Capítol a part mereix el celibat durant el segle XIV; de les consideracions generals 
podrem deduir el fet oficial de la continència o no continència en els mateixos po-
bles visitats, practicada —o millor dit, en part, no practicada—.